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Úvod

Název práce je Karlovy Vary a okolí. Téma Karlovarského kraje jsem si vybrala,

protože mám ke kraji velmi blízko. V Karlových Varech jsem se narodila, a následně

jsem na Karlovarsku prožila celé své dětství a dospívání. Odchodem na vysokou školu

jsem se Karlovarskému kraji velmi vzdálila a velice mi chyběl. Rozhodla jsem se tedy

opět se k němu trochu přiblížit. Začala jsem psát tuto diplomovou práci s cílem vytvořit

a ověřit soubor pracovních listů využitelných ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět -

místo, kde žijeme.

Celé studium, jak na střední škole, tak na vysoké škole mě velmi bavilo vytváření

vlastních didaktických pomůcek, her a zásobníků. Zkrátka jsem se stala studentkou,

která se nemusela na praxích bát žádného tématu, jelikož ve svém zásobníčku vždy

něco našla. Tento můj koníček se mi vyplatil i nyní při nástupu do zaměstnání. Přišlo mi

tedy jako skvělý nápad věnovat se ve své diplomové práci něčemu co mě baví a mám

k tomu kladný vtah.

Tvorba materiálů v různých programech je mi blízká z důvodu studia modulu

Informační technologie a technická výchova. Jelikož v dnešní době existuje spousta

možností, jak takové pracovní listy vytvořit, rozhodla jsem se tuto problematiku

přiblížit v teoretické části této diplomové práce.

Prostudovala jsem si dostupné učebnice vlastivědy pro 4. a 5. ročník základních

škol a vypsala jsem si vše, co mi přišlo podstatné pro mé téma práce. Podle těchto

výpisků jsem si vytvořila představu o mých pracovních listech. Chtěla jsem, aby každý

pracovní list byl jiný, aby nebyly příliš dlouhé a aby žáky dokázaly zaujmout svým

vzhledem a obsahem. Dále jsem se snažila, aby se v pracovních listech objevovaly

mezipředmětové vztahy.

Když jsem soubor pracovních listů vytvořila, sama jsem si je ve škole ověřovala.

Některé listy jsem ověřovala na základní škole v Karlovarském kraji a některé na škole

v kraji Plzeňském. Jiný kraj než Karlovarský jsem využila proto, aby zjistila, jestli jsou

pracovní listy opravdu vhodné i pro j iné kraje.

Dále jsem soubor poskytla učitelům vlastivědy na základních školách, požádala

jsem je o prostudování nebo případné využití listů ve vyučovací hodině. Učitelé mi
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následné vyplnili záznamový arch s krátkými komentári. N a základě těchto archů jsem

vytvořila kapitolu Reflexe oslovených učitelů.
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1 Pracovní listy jako didaktický prostředek

V této kapitole se budeme zabývat pracovními listy, jako materiálními

didaktickými prostředky. M e z i materiální didaktické prostředky nepatří pouze pracovní

listy, ale veškeré hmotné nosiče informací, které zefektivňují výuku a pomáhají dojít

k naplnění výukových cílů.

Kalhous a Obst (2002) ve své učebnici zmiňují hlavní čtyři doporučení pro práci

s materiálními didaktickými prostředky.

Didaktické prostředky učitel využívá pouze jako prostředek k dosažení

vzdělávacího cíle, nikoliv jako cíle výuky.

- Není vhodné vyučovací jednotku přeplnit didaktickými prostředky, ale

využívat je s rozumem tak, aby pedagogická práce neztratila efektivitu.

Materiální didaktické prostředky lze využít ve všech fázích výuky.

- N a pravidla ochrany zdraví a bezpečnosti práce dbáme i při veškerých

činnostech s materiálními didaktickými prostředky.

Všechny didaktické prostředky jsou tedy důležitou a nezbytnou součástí

edukačního procesu, kterému přispívají k efektivitě a zároveň napomáhají k dosažení

vzdělávacích cílů. Podstatný je vhodný výběr a využití, aby didaktický prostředek učinil

výuku zajímavější a přispíval k dosažení všech cílů.

Tato kapitola se konkrétněji zabývá především problematikou pracovních listů,

které jsou hlavním tématem této diplomové práce. Uvedeny jsou zde definice různých

autorů, funkce a druhy pracovních listů, jejich klady a zápory, nebo také zásady a

možnosti tvorby pracovních listů.

1.1 Definice pracovních listů

Pokud budeme hledat definici pracovního listu ve starších slovnících

s pedagogickým zaměřením, tak tento pojem nenajdeme. Jako nejbližší definici

k pracovním listům můžeme najít definici pracovních sešitů. Pracovní sešit je „druh

cvičebnice obsahující převážně úkoly a cvičení pro samostatnou práci žáků. Většinou je

používán na 1. stupni základní školy, ve vyšších ročnících obvykle jako doplněk "

(Průcha, Walterová a Mareš, 2013, s. 214)
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Maněnová (2014) definuje ve své publikaci pracovní list jako předtištěný list

papíru, který slouží ke snadnějšímu pochopení a procvičení učiva. Pracovní list pomáhá

látku lépe organizovat.

Podle Frýzové (2014) mohou být pracovní listy použity ve výukových metodách,

kde jsou využívány jako didaktický prostředek, ale nelze pracovní list označit jako

samostatnou výukovou metodu. Podle výběru úloh v pracovním listě může list

doplňovat například aktivizující metodu, nebo metodu slovní.

1.2 Druhy a funkce pracovních listů

Maněnová (2014) ve své publikaci rozděluje pracovní listy, v závislosti na využití

ve vzdělávacím procesu, na čtyři druhy:

pracovní listy didaktizované - klasické

předtištěný test

návody a technologické postupy

omalovánky a vystřihovánky.

Pracovní listy didaktizované, neboli také klasické, metodicky zpracovávají učivo.

Tyto listy Maněnová rozděluje ještě na dvě kategorie, kdy v první kategorii slouží

pracovní list k pochopení a uspořádání si učiva do souvislostí a v druhé kategorii slouží

pracovní list k opakování a procvičování učiva.

K e zpětné vazbě o zvládnutí učiva slouží předtištěný test. Prověřuje zvládnutí

učiva a upozorňuje na problematické části, které je třeba ještě procvičovat.

Návody a technologické postupy slouží, jak lze odvodit z názvu, jako návod

k provedení činnosti. Splněním celého návodu a postupu, vytváříme nějaký pohyb, či

produkt.

Pracovní listy lze také rozdělit, podle účelu, ke kterému byly zpracovány. Tyto

účely opět zmiňuje ve své publikaci Maněnová (2014):

diagnostické

- výchovně vzdělávací

pracovní listy, jako součást deskových a konstruktivních her.
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Je důležité, aby pracovní listy nebyly vnímány jako něco, co slouží ve výuce

pouze k vyplnění času. Pracovní listy by měly mít i spoustu dalších důležitých funkcí.

Pracovní listy mohou žáky motivovat, čehož lze docílit obsahovým i grafickým

zpracováním pracovního listu. Listy by měly obsahovat zábavné, zajímavé, nebo i

netradiční úkoly a úlohy. Pokud bude obsah pracovního listu správně zvolený, tak může

žáky aktivizovat a napomoci j i m používat své vědomosti a dovednosti. Žák pak není

pouze pasivním příjemcem. Správně zvolené pracovní listy mohou u žáků rozvíjet

samostatnost, nebo naopak spolupráci, tvořivost, zvídavost a zpracovávání informací.

Mohou sloužit také jako zpětná vazba jak pro žáky, tak pro učitele, k záznamu nových

informací, jako doplnění učebnice, k procvičování a fixaci učiva, k rozvíjení logického

myšlení, nebo také k propojení mezipředmětových vztahů.

1.3 Klady a zápory pracovních listů

O této kapitole musíme mluvit velmi obecně, protože každý pracovní list je j iný a

to co můžeme na jednom pracovním listu najít jako klad, můžeme na druhém

pracovním listu označit za zápor. Pokud budeme mluvit o kvalitně zpracovaném listu,

můžeme jako jeden z prvních kladů uvést zpestření výuky, pokud jde o přehledný,

jasný, poutavý a bezchybný pracovní list. Pracovní list je originálním pracovním

prostředkem, který můžeme uplatnit vícekrát po delší dobu, reagovat aktuálně dle

potřeby a přizpůsobit ho požadavkům žáků. Pracovní listy umožňují organizovat učební

látku. Pracovní list má většinou formát A 4 a lze ho archivovat v různých deskách či

šanonech. Následně z pracovních listů můžeme vytvořit soubor, který nám bude

nápomocen při opakování nebo ucelení učiva. Soubor pracovních listů může tvořit

pracovní sešit, nebo být součástí portfolia. (Maněnová, 2014)

Díky stále rozvíjející se informační technologii j iž není vytvořit pracovní list ani


[…]


naplněny. Díky učitelům z praxe, kterým byly pracovní listy poskytnuty, jsem došla

k závěru, že některé pracovní listy je možné využít i v nižších ročnících.
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Obrázek 10-Reflexe žáka (1/4)

Jaké bylo téma pracovního listu?

n A p M M / Y vAHy A J t J E J l O j Z A -

Podaři lo se ti vyplnit celý pracovní list? (0̂ 5̂)̂S)
Jak moc pro tebe byly jednot l ivé úkoly složité?

Dozvědél/a jsi se něco nového?

Chtěl/a bys ve vlastivědě využívat takové

pracovní listy častěji?

Odměň autora pracovního listu bonbóny. Vybarvi tolik bonbónů , kolik si j ich zasllouží.

Pokud chceš, napiš autorovi nějaký vzkaz.

Obrázek 11 - Reflexe žáka (2/4)

Jaké bylo téma pracovního listu?

tli

Podařilo se t i vyplnit celý pracovní list? (̂ (jj)C~-)
Jak moc pro tebe byly jednotl ivé úkoly složité? (̂ )(M)̂ LT)
Dozvěděl/a jsi se něco nového?

Chtěl/a bys ve vlastivědě využívat takové

pracovní listy častěji? 3̂)(Í3Ĉ )
Odměň autora pracovního listu bonbóny. Vybarvi tolik bonbónů, kolik si j ich zasllouží.

Pokud chceš, napiš autorovi, nějaký vzkaz okua cnces, napiš autorovi, neiaky v z k a ^ ^ ^ . .

jr. Uj^L Í^Ĺ aún LI Ir AL/lU Pjj /nuMvC to MÍL
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Obrázek 12 - Reflexe žáka (3/4)

Jaké bylo téma pracovního listu?

Podařilo se ti vyplnit celý pracovní list? (Q)(̂ Ci_)
Jak moc pro tebe byly jednotl ivé úkoly složité? ^S)^)^Kí
Dozvěděl/a jsi se něco nového? ( _ ) ^ ^ ( c _ )

Chtěl/a bys ve vlastivědě využívat takové

pracovní listy častěji?

Odměň autora pracovního listu bonbóny. Vybarvi tolik bonbónů, kolik si j ich zasllouží.

Pokud chceš, napiš autorovi nějaký vzkaz.

Obrázek 13 - Reflexe žáka (4/4)

Jaké bylo téma pracovního listu?

Podařilo seti vyplnit celý pracovní list? ( ^ ) ( ^ ) ( ^ )

Jak moc pro tebe byly jednotlivé úkoly složité? ( ^ ( M ) ^ ^

Dozvěděl/a jsi se něco nového? (12) (̂ )
Chtěl/a bys ve vlastivědě využívat takové
pracovní listy častěji?

Odměň autora pracovního listu bonbóny. Vybarvi tolik bonbónů, kolik si j ch zasllouží.

Pokud chceš, napiš aytorovinějakýyzkaz. . /
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5 Závěr

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo vytvořit soubor pracovních listů pro

vzdělávací oblast Člověk a jeho svět - místo, kde žijeme. Tento cíl se mi podařilo splnit

a vznikl soubor sedmi pracovních listů využitelných jak v Karlovarském kraji, tak

v krajích jiných. Využitelnost pracovních listů v j iných krajích jsem si ověřila v kraji

Plzeňském. Ověření pracovních listů potvrdilo, že se jedná o časově nenáročné listy,

které jsou ve většině případů vhodné k využití do určitých částí hodiny, jako. Další cíl,

který se mi podařilo splnit je propojení mezipředmětových vztahů, který ocenili i učitelé

z praxe. V pracovních listech žáci narazí na matematiku, slohovou výchovu, vlastivědu,

nebo třeba i informatiku.

Důležité pro tvorbu pracovních listů pro mě byly i informace získané při

sepisování teoretické části diplomové práce. Zásady, které jsou v teoretické části

sepsány, jsem se pokusila přenést i do mnou vytvořeného souboru. Učiteli z praxe byla

oceněna jednoduchost pracovních listů, a také černobílá podoba. Černobílou podobu

ocenili i žáci, kteří po dokončení úkolů využili pracovní list jako omalovánku. Pokud

jsou barevné pracovní listy tištěny na černobílých tiskárnách, tak je jejich vzhled

znehodnocen.

Velmi jsem ocenila připomínky učitelů, které pro mě byly přínosné a k zamyšlení.

Díky dalším pohledům mohu na svých pracovních listech provést drobné úpravy a

zároveň mám více zkušeností na příští tvorbu. Od zmiňovaných učitelů jsem získala

také spoustu zásob aktivit, materiálů a inspirace, která se začínajícímu učiteli hodí vždy.

Tvorba pracovních listů proběhla v bezplatném grafickém editoru Canva, který je

mezi učiteli hojně využívám k tvorbě všelijakých didaktických pomůcek a materiálů.

V diplomové práci je zmíněno a jednoduše popsáno několik dalších možností pro

tvorbu pracovnách listů, avšak rozhodně nejsou zmíněny zdaleka všechny možnosti.

Jsem ráda, že jsem měla možnost své pracovní listy ověřit sama a v dvou naprosto

odlišných třídách a získat tak nové zkušenosti do své pedagogické praxe. Při ověřování

pracovních listů jsem sama měla možnost přijít na nedokonalosti, kterým se následně

mohu v budoucnu vyvarovat.

Cíl mé diplomové práce byl splněn. Při zpracovávání diplomové práce jsem

získala spoustu cenných zkušeností a nových informací. Používala jsem bezplatný
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grafický editor Canva a přišla jsem na jeho bohatší využití ve verzi pro učitele. Zároveň

jsem získala další chuť a náboj setrvat ve své pedagogické praxi, neustále se

zdokonalovat a vytvářet didaktické materiály do pedagogické praxe.
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