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Obecné hodnocení 1 = nej lepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 76 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:
2

1 1 1 1 1

Vytyčení cíle práce:
1
1 1 1 1 1

Jazyková a stylistická úroveň textu:
2

1 1 1 1 1

Celková odborná úroveň textu:
1
1 1 1 1 1

Celková formální úprava textu:
1
1 1 1 1 1

Prezentace vlastního názoru:
2

1 1 1 1 1

Použitá literatura: 49 titulů dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): práce neobsahuje

Využitelnost pro praxi:
1
1 1 1 1 1

Otázka poznávání regionu je stále aktuální a dají se hledat stále nové cesty, proto volbu tématu vítám. Cíl práce
je stanoven jasně a smysluplně. V celé práci je zřejmé zaujetí autorky danou problematikou, ale i adekvátní
odborná a metodická erudice, kterou sejí podařilo využít při tvorbě pracovních listů. Po formální stránce nemám
ke zpracování připomínky.

Teoret ická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:
2

1 1 1 1 1

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:
2

1 1 1 1 1

Teoretická část poskytuje odpovídající základ pro část praktickou. Autorka nejprve správně popisuje, co jsou
pracovní listy a j aké jsou možnosti jejich využití. Teprve poté se věnuje prezentaci informací o regionu. V pracích
tohoto typuje obtížné nesklouznout k popisování informací, které přímo nesouvisí s praktickým vyústěním, a
nevyhnula se tomu ani Kristýna Matoušková. Nicméně je třeba přiznat, že takovýchto pasáží v teoretickén
ukotvení není mnoho. Větší míra popisnosti, která v této části práce dominuje, jo obvyklým průvodním jevem.
Autorce se podařilo vytvořit komplexní a logicky uspořádaný přehled nej důležitějších faktů.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky, 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
apod.) hodnocení

Cíle:
1
1 1 1 1 1

Rozsah:
1
1 1 1 1 1

Metodické zpracování:
1
1 1 1 1 1

Využitelnost pro praxi:
1
1 1 1 1 1

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:
1
1 1 1 1 1

Cíl praktické části jej asný a diplomantce se j ej podařilo úspěšně naplnit. V kapitole 3 j e j asně popsán metodický
postup tvorby pracovních listů včetně relevantního zdůvodnění volby obsahu a formy. Každý z pracovních listuje
didakticky dobře ukotven, včetně jasné formulace výchovně-vzdělávacích cílů, časové náročnosti, metod a forem
práce a pomůcek. Reflexe všech pracovních listuje součástí samostatné kapitoly 4. Reflexe je zpracována velmi
dobře. Oceňuji, že diplomantka využila pro získání zpětné vazby různé cesty, aby byl výsledný pohled
komplexnější.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Z pohledu vedoucího práce probíhala spolupráce s Kristýnou Matouškovou bez problémů, diplomantka
pracovala samostatně a aktivně, respektovala doporučení a náměty vedoucího práce. Předložený text splňuje
požadavky kladené na kvalitu diplomových prací. Proto jej doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 28. 06. 2023